9

•
ESTADO DO CEARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI

Rua Raimundo Nonato Ribeiro n° 300 - Centro• Trair! - CE - 62.690-000
Fone/Fax: (85) 3351-1313

CNPJ (MF) 11° 35.076.645/0001-92 CGF n° 06.920.407-1

ATA DA SÉTIMA (7º) SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO
LEGISLATIVO, REALIZADA NO DIA TRINTA (30) DO MÊS DE ABRIL DO
ANO 2021 (DOIS MIL E VINTE E UM), ÀS 09:00 HORAS, NO PLENÁRIO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI, EM SUA SEDE.

Às 09h00 do dia trinta (30) do mês de abril do ano 2021 (dois mil e vinte e um), de
forma virtual através do sistema Google Meet no Plenário virtual da Câmara Municipal
de Trairi em sua Sede, estavam conectados os vereadores: Erinaldo Freitas Moura
(Presidente), Luís Coêlho Braga (vice-presidente), Vivianne Pinto Macedo Rocha
(1 ª Secretária), Gerlane Pinto Barbosa (l8 Secretaria) e demais vereadores:
Francisca Braga de Lima Freire, Francisco Valmir Pinto, Gleicivania Pires
Magalhães, Luís Carlos de Sousa, José Ari Guedes Freitas, José Fábio Praciano de
Sousa, Manoel Genival dos Santos Souto, Paulo Roberto Ferreira, Raimundo
Barbosa Gomes, Robson Vicente Nogueira, Roberto Pinto da Silva. Havendo o
número legal e Regimental o Senhor Presidente declarada aberta a presente Sessão.
Iniciando o PEQUENO EXPEDIENTE. Tendo em vista a falha no Sistema Google
Meet, que é um serviço de comunicação por vídeo desenvolvido pelo Google, um
aplicativo de vídeo conferência, que é utilizado pela Câmara Munipal de Trairi/CE para
permitir as vídeos chamadas, em via de consequência, a realização das Sessões virtuais,
os senhores vereadores, através do grupo de Whatsapp composto pelos vereadores da
Câmara Municipal de Trairi/CE, por maioria de seus membros, decidiram que a Sessão
deveria ser encerrada, haja vista, repisa-se, a inconsistência, falta de comunicação com o
sistema Google Meet, que por instabilidade no sistema, automaticamente, removia a
presença dos vereadores que se encontravam online, participando da sétima sessão
ordinária virtual, causando, assim, transtornos de ordens técnica, o que veio a
inviabilizar o prosseguimento da Sessão. Pelo senhor presidente foi colocado aos
vereadores, através do grupo de Whatsapp, se concordavam em aguardar a viabilidade
do sistema até às 1 0h00min para ser dada a continuidade a Sessão virtual, contudo,
mesmo após a espera de 00h45min (quarenta e cinco minutos) o sistema ainda se
encontrava com instabilidade. Assim, restou impossibilitado dá prosseguimento aos
trabalhos da referida sessão virtual. Ocasião em que o senhor presidente, em nome da
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Trairi/CE, pediu, inicialmente, desculpas pela
falha no sistema Google Meet e declarou, por motivos de força maior, a falha no
sistema Google Meet, encerrada a Sétima Sessão Ordinária virtual do Primeiro Período
Legislativo do ano de 2021. E nada mais havendo a tratar declarou encerrada a presente
Sessão. Eu, vereadora Primeira Secretaria Vivianne Pinto Macedo Rocha, lavrei e
rubriquei a presente ata, que, se aprovada, será assinada por mim e pelos demais
vereadores presentes. Plenário da Câmara Municipal de Trairi, Estado do Ceará, em
trinta(30) de abril do ano deJ 021 (.d: mil e vinte e um).

Presidente: ~aJk ~~f/.11{À.

. P ·a{ Vice- res1 ente: ------ --------------------

1
,1

ESTAOO DO CEARÁ
PODER UiGIS\J\ 1'1VO

CÂMARA NlUNIClPAL DE TRAIRI
" 11<1 "s1111111mh1 ~,1n;1111 l\il'<'ll'I "~ ,~\\\_\ - \ 'l-1111,1 , 'l'mm - CI\ , ~J11>0-00ü

l--\11w 11--~, t1\'\\ ,t ~~1-,:~,~
~NI~ \ M~\ 11'1 ,~~"~~(\~~ \)\l\\l ,\).' C\,f 11" (\(,.. l)~í~'lí\';, l

S\.'gundú s~\X'k\\'IIJ: -----------------------

\/t\\.'{.\dQ\~~: ---------------------------

º~ N
CI)
N

:!'
:,-
0

"ê}
::,
Q,
:z
o
«:

- o

n,
:::,
@ ...

~
~J
J,',

m~ ~ :<
:::, G) ~ ~ 1111-o CI)

ii:~· ~ª O" ~
C) () "t)
e Q) -·
() e· ~ o
:::,

xi
(O

ç

e
~ o

o. o :%l

: !::?. 8.
áT ~ tã·

roo
3 <
Q) -·

is-~
... 11)

2
O' o
e
i
(b ·~ ;:;:

'"" e
':. iil

mo e (1)

:::, ::i.
a,, ..
o:,
n <l>
o<

ª· fil (O e.
o o
~ õl
@ ...

..j_
:::,

~
Ili'
o
<
õi
:,
Ili

Çj

fi
<9

'-- :::, ~ 5;' Q!.3' O a,. o
<O n "' < e. e: -l e o-· tO ~ - :: :!'. :, :, ~

§;'g ~ *· 3 :::, "' ,.- lll .D < o ~ êi OJ e õi. ~ !!!. :, e· :i: a g. ro ti
Q, ,!ll s:: o o a.

ro ;a n, $

ª "'2 ...
aro ro- Ili ~

(O -, :::, a,.
(t) ~' a.
ª- "' o

" ,,

'~1

T:1 ;Ul : gi
~-3~~3
~~o39:
a, :::, e új' .Jll
· S38),a,

5.'8 º !;!.
o fi õ ~
~o~a,
::.: GJ e..,
õ' -@ 2 ~
!!lü'ii o ...

o a, IX o
ii-

(:;
.:z

'"

1;:i, 1::r ,o

""'i · A O o iO Q,
~ 11/? tã·
xs o
r l3 e
:i' 12 íii'
~ !- :2

CL ÍO "
QI 'º .. 10
(D ~

~- iro QII
o :l

lº :;:
1

+ o '8 O-@ ã' < .,
-l ... ~ n, e. m
::r - (1) :;J • • l .;· ~ (b ~'8 ::. Ul s: e,. 'tl ;l. ? ...

n,Clo O
~ ~ 8 -. ~

'~ a. «g *
.;j,.' (l):, -·

2 ~-g.
::, CD ~
Q. N -. o Qj Q

gl
Q e, 3; «.)

t,' o .. o
@)

<:o (<)

+ ; ~: QI o
l -o
~ ;; G')

C/1 (O

i' ti) o
tt).::,

(1) o
1 ô[ :::, (Q

:. o.- ;- CD
1 g N ::, s:: 1 e, Q. (l)

:::, 'Q o 11)
O• iü' ... C/1 _(l)
(1) ia Ç , a

"' Ili Ú, o N
'.:,)

Q -..--:: ~

w .,,,
/'>,,) w

ê) .J

(r, '~)

s o
ii.l

i
::i
lll
C/1

~ I
1 @
o
iõ
C/1

e)

"' ~---,.

QI o :u
iõ C/1 o
e: - · o.
::::, (1) ~ -

C/1 ;- ta
o< 3 ~ Q. 1D

Q) ar Q) ....

< lll i:,
(!) e. Q>

iiJoa>-
~ig ii1
o. 3
iil:, ~
< !l li)
<" e::, sr !i?. g.
iil is

8-S::if :<
o lll ;; ~
o o QI :::s
S!a g. ~
iõ o iil o s:: Q'. 1/) .,,

(l) 3 g- ~
!li, Q) C/1 - ·

(l) 2 g.
cn - :.,
- 'O .. Q). (!) <I>
1/) 3 (l)

"'
:::,
e. o -~

~ ..

(1) Z :< a QI
o < iil "' m 3 ...
õ ;:;·
e 'O
o :i'
o õ :::,
:g
(Q
e
3' s e. o

/\ iÇ
3 ,~ l('
< li' .. ' ~ C/1

li) .,
!l,
li)

"' · e
:i"
e ..
" iõ'
(')
;::
-i

(t,

a
e

/li.

~:e:
(Q N

Is. :!l
3 :r
3g'
1D -l

~ ~
3 ~
~ z n, o
e: ~

+ - :< êii' ~ o ~ " (/J

"" ~ 2 o (D

" • Ili n Q. iil t: u ~ ~-~ e m Q.
ii 'O (1) -:::, i Q a, -

"' 3 !D ~ ê. g:~ 3 ~ ll 3 e Q ;;- -:::i
r:i' li)

s (1)
n iil '>.,• - ,: ("! 3

.:,..

"-:::_-;:

-:, < o
" Ê ..

<I' :,
& 15

" ;, "' " e
e o
\'. s
;:,
..
" ;;,
e;

"

,-
;;•

,:

"' .,.

;i:,
o
Q, .,
,ã'
o
<
iii'
:,
a,

w~
- G) o Ili e :,
Ili --UJ < e ~
!11 N õ. Ili
Ili 1:1

5.
o

Q. 3 z :o (1) ;s :< Ili 1111 o ::, 5 · o Q. ; e m l!l ::; 5· tt) ~- (/J -11> .,
\(!. <g a, Q) (') ::, :;· :,

o Q).< o ã:
a~ êj' 01 Ili o .o :,

3 !:. 'O Ili.,
tl ;;; o 3 (1) Q. o ;;:;, i o "' g 5 · n li> <!> Q. ii\' :,

Ili o
:, :::, <Õ ;;

3 ~rt)

ifu3
Q)

"' (1) o Ili

·,

1-·
o

~·3;_ i
t ,,

,-,r-'

A 'li
3 ,~
'íi

' 1:~ ~~ . ~ .,
'
I o, .. ..
~- ~
ê
!. "'
"' n
;:: ...

·V

•
~

' :.

/\ ~

' -l < Ili Ili z,:i (D z ~ (1) z~ '8 "~
3 o- < t~ ~·ª ~ ~•m ::, llll N

i i §:
,~

iC
; O 111· ;, 81 ~ !!l (1) 5· tô~ o "

a. º m ,ã· ., m ► ~ 3 '@ :; g~ãr-~ ::, ~ ;:_ õ ~-(1)

~ o Q. ~ !il s. ~
:;, ; e. 3 a;· e: o e .., ut

Ili -·., ... :, :,Oa,::i 3 n 'O n
Ili

2,:, .:~ ô ::; Ili - · a, o "' g !l, Ili (1) :, Q g o li) (/J
::, li) "' "' Ili ~ : ., "' ::, õ:

.,
mo (1) ib ~ ~ ., ::, < :::
li>= 3 .,

Ili

~ ;i' i:; e ::, e ~ g. [ í, 5· ~ e
~

.. ii! a, "'
0, ~. ~ -,, ~ ·

!. '& ~-~
o w o , n

n '=: g m r, o-'º f· 5 ..
(1)

n, $ li>

• ·-
<Í

6~ " i.f "}

~

iil ~ ® :< li> o:o
m -· ::o m

.o '!IC" o
(IIDI Q -, e: - o.
Q) (/) o.. 3· ;;.·m: ::,,
g- (!) ::. "'

... (!) tO
n (Ô - (li o

ci)O C5" õ s.
~ ii1 :::. -u e: ~
-, ~ ~ ã 't:I Q)

o oi ilJ - < !!!. "8 g- ã: ~ .... :, (!)
(D <O tÕ ::,
3 (D !?.
Q) 3. Ql

::, g
" ~ a.

N o
a,

§

(--::> ( ,·\
. _/

ru m
3 a

(Õ• Q)I

o o

C•
..:
<-

~
g
Q)

(O
e:
QI a.
!!l
~
e:

. .,,
- ~

8, ..
CII
< N

:i" o e o ..
;;;·
o
~
~

., ~
Ql

• §'
5
ã.
o
o
llJ
(/l
Ili
n

r1

-(o (S)

IJ;1 o :<
"O o <
m ~ '<.'
ã1 Q e:·
~ o. ::
~ o ro
(D.
QI

"' ô o o

~:e:
--o
Ql " 3 e
g õ
:, :o
o g.
QI ft)
(O ;:i.
e: o
Ql

a o

e.
<,."

fO :<
§ '!IC" ~
(1) ii>'
QI :::,
(0 (!)

e
QI

a
Q) ...
o
"' ...
U1

3
3·

m~i ~
~ "8 !!?. ~
~ ~- ~ ~
• OJt a<

b' a
5 ·
e:
QI

ãl'
i
à. o

O IV "' õ IV Íi e: .,
.o li) Q.
e: "' o
~ 2; .,
<li

Ili
::,
::T
Q

A • ,_
i
·>

~)
.. .,,
,- ;
- g•

CII
< N

; ~ o
o

!.
CII
o -s

e
•

rI: ~
4

J

-~Ú=>AL 0 -. ,
~

aN°"3lt V

c>MAAJ.MUNICIPALDETRAIR!/CE
EM BRANCO

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}